
der Verwaltungsgemeinschaft Burgebrach 
und der Mitgliedsgemeinden Markt Burgebrach und Schönbrunn i. Steigerwald

MITTEILUNGSBLATT

ZU IHRER INFORMATION

Teststation stellt den Betrieb ein

Mit dem letzten Testtag am 31.03.2022 hat unsere kom-
munale Corona-Teststation ihren Dienst eingestellt. In 
den vergangenen 13 Monaten wurde dort die unglaub-
liche Zahl von rund 17.000 Schnelltests durchgeführt.

Mein Dank gilt den rund 50 freiwilligen Helferinnen und 
Helfern, die sich mehr als ein ganzes Jahr in den Dienst 
der Sache gestellt haben und damit Garanten dafür 
waren, dass wir unserer Bevölkerung dieses Testange-
bot zuverlässig anbieten konnten. Besonders danken 
möchte ich der Bereitschaft Steigerwald des Bayer.
Roten Kreuzes sowie der DLRG, die beide hervorragen-
de Partner waren.

Da es in Burgebrach inzwischen leistungsfähige, privat-
wirtschaftliche Testmöglichkeiten gibt, sehen wir unse-
ren öffentlichen Auftrag nun als erledigt an.

Neben dem Dank an unsere Helfer freuen wir uns auch 
über das entgegengebrachte Vertrauen unserer Bürge-
rinnen und Bürger. Die vielen positiven Rückmeldungen 
bestärken uns, dass wir in einer kritischen Phase der 
Pandemie ein wertvolles Angebot organisiert haben.

Hoffen wir alle gemeinsam, dass sich die Corona-Lage 
weiter deutlich entspannt und wir uns allesamt wieder 
vollumfänglich unseren eigentlichen Aufgaben wid-
men können.

JAHRGANG 45, Donnerstag, 07.04.2022

Johannes Maciejonczyk
1. Bürgermeister 
Markt Burgebrach

MARKT BURGEBRACH

Der Markt Burgebrach trauert um

Herrn Georg Bickel

In der Zeit von 1966 bis 1972 war Georg Bickel
als Gemeinderat in Treppendorf aktiv.

Während seines Wirkens als Marktgemeinderat in
Burgebrach von 1972 bis 1990 setzte er sich

mit großem Engagement für die Bürgerinnen
und Bürger ein.

In großer Dankbarkeit werden wir ihm stets ein
ehrendes Gedenken bewahren.

Für den Markt Burgebrach

Johannes Maciejonczyk
Erster Bürgermeister

1

Mitteilungsblatt Nummer 14 vom 07.04.2022



 
WERSTOFFHOF BURGEBRACH

Beachten Sie bitte die Umstellung auf die Sommer-
öffnungszeiten für den Wertstoffhof in Burgebrach:

Dienstag   15.00 bis 18.00 Uhr
Donnerstag  15.00 bis 18.00 Uhr
Samstag    09.00 bis 14.00 Uhr

Haushaltssatzung der 
Verwaltungsgemeinschaft Burgebrach

für das Haushaltsjahr 2022

Aufgrund der Art. 8 Abs. 2, Art. 10 Abs. 2 VGemO, Art. 41, 42 
KommZG sowie der Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) 
erlässt die Verwaltungsgemeinschaft folgende Haushalts-
satzung:

§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird hiermit 
festgesetzt;
er schließt
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben 
mit

3.346.090,00 €
und
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben 
mit

1.887.400,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt.

§ 4
(1) Verwaltungsumlage
1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanz-
bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2022 auf 
2.007.720,00 € festgesetzt und nach dem Verhältnis der Ein-
wohnerzahl der Mitgliedsgemeinden bemessen.
2. Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die maß-
gebende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 30.06.2021 
auf 8.935 Einwohner festgesetzt.
3. Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 224,7029 € 
festgesetzt.
(2) Investitionsumlage
1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanz-
bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 
Vermögenshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2022 auf    
281.000,00 € festgesetzt und nach dem Verhältnis der Ein-
wohnerzahl der Mitgliedsgemeinden bemessen.
2. Für die Berechnung der Investitionsumlage wird die maß-
gebende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 30.06.2021 
auf 8.935 Einwohner festgesetzt.
3. Die Investitionsumlage wird je Einwohner auf 31,4494 € 
festgesetzt.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
250.000,- € festgesetzt.

§ 6
Die Ausgaben des Einzelplanes 6 im Verwaltungshaushalt 
werden nach den tatsächlich geleisteten Stunden in der VG, 
im Markt Burgebrach und in der Gemeinde Schönbrunn i. 
Steigerwald auf die einzelnen Mitgliedsgemeinden aufge-
teilt.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2022 in 
Kraft.

Der Haushaltsplan liegt vom Tag nach der Veröffentlichung 
dieser Bekanntmachung im Mitteilungsblatt der Verwal-
tungsgemeinschaft Burgebrach eine Woche lang im Verwal-
tungsgebäude der Verwaltungsgemeinschaft Burgebrach 
während der allgemeinen Dienststunden öffentlich zur Ein-
sichtnahme auf.

Burgebrach, 16.03.2022

Maciejonczyk
Gemeinschaftsvorsitzender

 

BÜCHEREI ST. VITUS BURGEBRACH

Die Bücherei ist am Karfreitag, 15.04.2022 und am
Ostersonntag, 17.04.2022 geschlossen! 
 
Die Bücherei ist am 01.Mai 2022 und am 08.Mai 2022 
(Muttertag) geschlossen! 

Bitte freiwillig Maske tragen! 

JAGDGENOSSENSCHAFT SCHÖNBRUNN I. STEIGERWALD

Einladung zur nichtöffentlichen Versammlung
der Jagdgenossen am Freitag, den 08. April 2022 um 

19.30 Uhr im Gasthaus Bähr,  Schönbrunn
Tagesordnung:
1.  Grußwort 1. Bürgermeister Dirk Friesen
2.  Totengedenken
3.  Bericht des ehemaligen Jagdvorstehers
4.  Kassenbericht
5.  Protokoll der letzten JHV
6.  Entlastung der bisherigen Vorstandschaft
7.  Neuwahlen
8.  Verwendung des Jagdschillings
9.  Wünsche und Anträge

Eigentumsveränderungen zur Berichtigung des Jagdkatas-
ters sind vorzulegen.
Die zur Zeit geltenden Hygienevorschriften sind zu beach-
ten!

Der Jagdvorstand
Dirk Friesen
Erster Bürgermeister

GEMEINDE SCHÖNBRUNN I. STEIGERWALD

2

Mitteilungsblatt Nummer 14 vom 07.04.2022



KIRCHLICHE NACHRICHTEN

Kinderwortgottesdienst  
 

mit Entzünden des Burgebracher  

Osterfeuers 
16.04.2022 – 20.00 Uhr 

auf dem Kirchplatz der Pfarrkirche St. Vitus 

Kreuzwegstationen 
 

für euren österlichen Familien-Spaziergang  

ab 08.04.2022 
 

Startpunkt:  Betreutes Wohnen –  
                                            Wegabzweigung Häfnergasse 

Ende:       Vornlockerkreuz 

 
Die Jugendbeauftragte Johanna Neser lädt unter der Leitung von Juliane und Johannes 
Basel (Jugendrotkreuz und BRK-Bereitschaft) zum  

Erste-Hilfe-Training,  
speziell für die Pumptrack/-Skateanlage in Burgebrach ein. 
 
Die Veranstaltung wird folgende Themen lehren: 
Sicherheit 
Selbsthilfe 
Verletzungen  
Notruf  
Als Highlight besichtigen wir einen Krankenwagen! 
 
Wann? 27.MAI.2022; 15.00-18.00 Uhr  
Wo: Pumptrack-/Skateanlage Burgebrach 
Wer: Kinder und Jugendliche  
 
 

Anmeldung bei Johanna Neser unter youngsters-marktburgebrach@web.de 
 
 

Die Teilnehmer erhalten kein Zertifikat.  
Die Teilnahme ist kostenlos. 
Die Plätze sind begrenzt 

Die Plätze sind begrenzt.  
 

JUGENDBEAUFTRAGE DES MARKTES BURGEBRACH - JOHANNA NESER

3

Mitteilungsblatt Nummer 14 vom 07.04.2022



PFARREIEN-UND KURATIENGEMEISCHAFT 
BURGEBRACH, SCHÖNBRUNN

Öffnungszeiten der Pfarrbüros in den Osterferien 
(11.04.2022 - 22.04.2022)

Das Pfarrbüro Schönbrunn ist vom 11.04.2022 bis 
22.04.2022 geschlossen.

Das Pfarrbüro Burgebrach ist in dieser Zeit nachmittags 
nicht besetzt.
Sie erreichen das Pfarrbüro Burgebrach in dieser Zeit 
montags bis freitags von 08.00 - 11.00 Uhr.

Danke für Ihr Verständnis

Ihre Pfarrsekretärinnen
Stefanie Baier und Andrea Stappenbacher 

PFARREIEN- UND KURATIENGEMEINSCHAFT 
BURGEBRACH UND SCHÖNBRUNN:

Die Misereor-Fastenkollekte 2022 steht in diesem Jahr 
unter dem Motto:
Es geht! Gerecht. MISEREOR-Partnerorganisationen setzen 
alles daran, die Schalter hin zu einer gerechten klimafreund-
lichen Welt umzulegen.
Unterstützen Sie diese Projekte mit ihrer Spende. Die be-
kannten Spendenkonten der Kirchenstiftungen stehen hier-
für unter dem Stichwort MISEREOR für Sie bereit.

SPENDENKONTEN 
Burgebrach Spendenkonto 
Raiffeisenbank IBAN: DE83 7706 2014 0000 0027 55 
Sparkasse  IBAN: DE02 7705 0000 0000 1020 79 
Schönbrunn Spendenkonto  
Raiffeisenbank IBAN: DE65 7706 2014 0000 9018 81
Stappenbach Spendenkonto 
Raiffeisenbank BAN: DE27 7706 2014 0000 5005 00
Ampferbach Spendenkonto
Raiffeisenbank IBAN: DE61 7706 2014 0000 0027 63

Das Spendenkonto der Kirchenstiftung Schönbrunn steht 
ebenfalls für Ihre Spenden für die Ukraine-Flüchtlinge vor 
Ort zur Verfügung.

Für Ihre Spendenbereitschaft schon jetzt ein recht herzli-
ches Vergelt´s Gott.
Spendenquittungen werden auf Wunsch erstellt.

KIRCHLICHE NACHRICHTEN

NACHDENKENSWERT

Wollen wir uns überhaupt zeigen, wie wir wirklich sind?
Versuchen wir nicht ganz häufig so zu sein, wie andere 
erwarten, dass wir in einer bestimmten Situation ge-

rade sein sollen? Wir könnten uns blamieren, auffallen 
oder nicht in den Rahmen passen und anecken.

Vielleicht sollten wir gerade das gar nicht so sehr 
scheuen, anzuecken und aufzufallen – wenn es das ist, 

was wir eben sein und zeigen wollen.
Für manchen von uns gehört dann etwas Mut dazu.

Wage es, dich zu zeigen wie du bist!

KURATIEGEMEINDE MÖNCHHERRNSDORF

Samstag, 09.04.2022 ab 09.00 Uhr Kirchenputz

Sonntag, 10.04.2022
10.30 Uhr Segnung der Palmzweige vor der Kirche;
      Prozession, Eucharstiefeier

Wir bitten um telefonische Anmeldung bei
Melanie Jäger, Tel. 09551 / 775.

EVANG.-LUTH. KIRCHENGEMEINDE WALSDORF

Sonntag, 10.04.2022 - Palmarum
09.30 Uhr Gottesdienst in Walsdorf

Gründonnerstag, 14.04.2022
09.30 Uhr Gottesdienst in Walsdorf

Pfarrbüro: Öffnungszeiten Mo. - Do. von 08.30 bis 12.00 Uhr
Internetseite: walsdorf-evangelisch.de

PFARRGEMEINDE MARIÄ HIMMELFAHRT SCHÖNBRUNN

Palmsonntag mit Prozession und Fastenessen für zuhause

Am Palmsonntag, 10.04.2022 sind alle zur Palmprozession 
und dem anschließenden Gottesdienst eingeladen.

Treffpunkt für die Prozession: 09.15 Uhr am Glabiplatz
Gottesdienstbeginn: 09.30 Uhr 

Für die Kinder wird es einen eigenen Kindergottesdienst 
geben. Sie werden gemeinsam mit der Prozession vom Gla-
biplatz Richtung Kirche ziehen und dann im Pfarrhof Gottes-
dienst feiern. Alle Kinder sind recht herzlich eingeladen.

Von 10.30 Uhr  bis 12.30 Uhr bietet der Pfarrgemeinderat ein 
Fastenessen für zuhause an. Holen Sie sich ihr Fastenessen  
nach Hause und gehen Sie gemeinsam mit uns ein weiteres 
Stück Richtung Normalität. 

Der Frauenbund bietet Kuchen und Osterkerzen an.

Auf Ihr Kommen freut sich der Pfarrgemeinderat und der 
KDFB Schönbrunn

4

Mitteilungsblatt Nummer 14 vom 07.04.2022



SONSTIGES

LANDRATSAMT BAMBERG

Schutz der „Stillen Tage“

Mit den kommenden Osterfeiertagen stehen auch die so ge-
nannten „Stillen Tage“ unmittelbar bevor. Vor diesem Hinter-
grund weist das Landratsamt Bamberg darauf hin, dass der 
Gründonnerstag am 14. April und die Kartage (Karfreitag 
und Karsamstag) am 15. und 16. April „Stille Tage“ im Sinne 
des Feiertagsgesetzes sind.

Demnach sind am Gründonnerstag ab 02.00 bis 24.00 Uhr 
und an den Kartagen von 00.00 bis 24.00 Uhr öffentliche Un-
terhaltungsveranstaltungen nur dann erlaubt, wenn der die-
sen Tagen entsprechende ernste Charakter gewahrt bleibt. 
Tanzbetrieb ist (auch in Discotheken) grundsätzlich nicht 
möglich. Auch alle in einem anderen Sinn für den jeweiligen 
Vorabend geplanten öffentlichen Unterhaltungsveranstal-
tungen müssen zu den genannten Zeiten enden. An den 
„Stillen Tagen“ ist zudem der Betrieb von Spielhallen nicht 
zulässig, da es sich hierbei um Unterhaltungsveranstaltun-
gen handelt, die dem ernsten Charakter dieser Tage eindeu-
tig widersprechen. Am Karfreitag sind außerdem öffentliche 
Sportveranstaltungen und musikalische Darbietungen jeg-
licher Art in Räumen mit Schankbetrieb untersagt. 

Eine Befreiung von den Verboten können die Gemeinden 
aus wichtigen Gründen im Einzelfall erteilen.

SCHULEN

STEIGERWALDSCHULE 
STAATLICHE REALSCHULE EBRACH

Anmeldezeiten zum Übertritt an die Realschule Ebrach

Unsere Termine für die Anmeldung zum Übertritt an unsere 
Realschule sind wie folgt:
Montag, 09. Mai 2022 - Donnerstag, 12. Mai 2022
von 09.00 Uhr bis 15.45 Uhr und
Freitag, 13. Mai 2022 von 09.00 bis 12.45 Uhr.
(gilt auch für Voranmeldungen aus 5. Klasse Haupt-/Mittel-
schule)

Bei der Anmeldung sind das Übertrittszeugnis, eine Geburts-
urkunde und das Impfbuch (zur Einsichtnahme, Nachweis 
Masernimpfschutz), gegebenenfalls ein Sorgerechtsnachweis 
und für Fahrschüler ein Passfoto für den Verbundpass vorzu-
legen.
Ab sofort stehen Ihnen alle Formulare zur Anmeldung auf  
unserer Homepage
http://www.steigerwaldschule-ebrach.de/
zur Verfügung. Bitte drucken Sie diese aus und bringen alles 
ausgefüllt und unterschrieben zur Anmeldung mit. Für die 
Anmeldung vereinbaren Sie bitte telefonisch einen Termin.

Für nähere Auskünfte können Sie unsere Homepage besu-
chen.

KREISMUSIKSCHULE BAMBERG

Tag der offenen Tür der Kreismusikschule Bamberg

Herzliche Einladung zum:
Tag der offenen Tür 

Samstag, 30. April 2022, 15:00 bis 18:00 Uhr
Hirschaid, Realschule

Die Kreismusikschule Bamberg stellt sich und ihr Unter-
richtsangebot vor. Die Lehrkräfte stehen zur individuellen 
Beratung zur Verfügung. Der Eintritt ist frei und eine vorheri-
ge Anmeldung ist nicht nötig. Bitte beachten Sie die zu dem 
Zeitpunkt geltenden Corona-Regelungen.

Anmeldung zum Unterricht
Der Anmeldeschluss zum neuen Schuljahr ist der 15. Mai 
2022 Anmeldungen für die musikalischen Grundfächer
(z. B. Musikalische Früherziehung für Kinder ab 4 Jahren) 
sind noch bis zum 10. Juli 2022 möglich. Die Aufnahme der 
Kinder in die freien Plätze erfolgt in der Reihenfolge des An-
meldungseingangs. Kinder, die bereits ein Fach der elemen-
taren Musikpädagogik besuchen, werden bevorzugt in den 
Instrumentalunterricht aufgenommen.

Informationen zur Kreismusikschule
Die Kreismusikschule ist eine Einrichtung des Landkreises 
Bamberg und mit ca. 3300 Schülerinnen und Schülern die 
größte Musikschule Oberfrankens. Der Unterricht kann in al-
len landkreisangehörigen Gemeinden stattfinden.

Kontakt:
Kreismusikschule Bamberg, Ludwigstr. 23, 96052 Bamberg
Tel. 0951/85-165, Fax. 0951785-8165
E-Mail: musikschule@lra-ba.bayern.de
www.kreismusikschule-bamberg.de

DEUTSCHES ERWACHSENEN BILDUNGSWERK

FERNLEHRGANG ZUR VORBEREITUNG AUF DIE EXTERNEN-
PRÜFUNG ZUM KINDERPFLEGER (M/W/D) DURCH ZFU ZU-
GELASSEN

Der Fernlehrgang zur Vorbereitung auf die Externenprü-
fung zum staatlich geprüften Kinderpfleger (m/w/d) des 
Deutschen Erwachsenen-Bildungswerks (DEB) hat seine Zu-
lassung durch die Staatliche Zentralstelle für Fernunterricht 
(ZFU) erhalten. Die ZFU bestätigt, dass der Fernlehrgang so-
mit geeignet ist auf die Externenprüfung vorzubereiten.

Der Kurs bietet ungelerntem Personal in Kindertagesstätten 
und Berufsrückehrenden, die gerne im pädagogischen Be-
reich arbeiten möchten, die Möglichkeit sich berufsbeglei-
tend auf die Kinderpflege-Prüfung vorzubereiten.

Gegliedert ist der Lehrgang in verschiedene Lernfelder, die 
im Eigenstudium bearbeitet werden und alle prüfungsre-
levanten Themen abdecken. Mit Hilfe von Einsendeaufga-
ben erhalten Teilnehmende Feedback zu ihren Leistungen. 
Neben den Selbstlernphasen beinhaltet der Lehrgang auch 
Präsenztage, an denen praxisbezogene Kenntnisse vermit-
telt werden.

Für Anmeldungen und weitere Infos können sich Interessier-
te an die Zentrale des Deutschen Erwachsenen-Bildungs-
werks wenden.

WEITERE INFORMATIONEN UNTER DEB Zentrale
Pödeldorfer Straße 81, 96052 Bamberg
TEL 0951|91555-0, MAIL fernlehrgang@deb-gruppe.org
WEB www.deb.de, FB www.facebook.com/DEBGruppe

5

Mitteilungsblatt Nummer 14 vom 07.04.2022



BUND NATURSCHUTZ IN BAYERN E.V.

Igel wachen auf – was jeder tun kann

Es geht wieder los: Die ersten Igel wachen auf. Die warmen Sonnenstrahlen locken die Winterschläfer aus ihren Verstecken. 
Da die Insektenfresser noch kaum Nahrung finden, sind manche Tiere auf unsere Hilfe angewiesen. Was jeder jetzt tun kann, 
verrät der BUND Naturschutz.

Vielerorts sind die ersten Igel unterwegs. Doch: „Verlässt ein Igel sein Winterquartier, bedeutet dies nicht zwangsläufig, dass 
der Winterschlaf beendet ist“, erklärt Christine Hertrich  von der Kreisgruppe Bamberg des Bund Naturschutz. „Viele Tiere 
wechseln zum Ende des Winters nochmal ihr Versteck, auf Nahrungssuche gehen dabei nur wenige. Manche Igel legen sich 
in die Sonne, um den Stoffwechsel anzuregen und eigene Kraftreserven zu sparen. Anschließend ziehen sich diese Igel wie-
der in ihre Quartiere zurück und schlafen weiter.“

Dennoch werden dem BUND Naturschutz in den letzten Tagen vermehrt tagaktive Tiere gemeldet, die nach Fressbarem 
suchen oder schlafend in der Wiese gefunden werden. „Schwache Igel nutzen die warmen Temperaturen und die letzten 
Kraftreserven für den Aufwachprozess“, weiß Marion Hymon-Löffler von der Igel-Auffangstation Trabelsdorf. „Manche dieser 
Tiere sind dann tatsächlich hilfsbedürftig, da sie keine Fettreserven mehr besitzen, um ihre Körpertemperatur, trotz frostiger 
Nachttemperaturen, aufrechtzuerhalten oder um nochmal einschlafen zu können“, so Marion Hymon-Löffler weiter. Ausge-
hungert und ausgelaugt gehen diese Stachelritter dann auf Futtersuche. Doch richtig satt wird jetzt noch keiner: Die Nächte 
sind zu kalt. Am Boden lebende, nachtaktive Insekten sind kaum aktiv. Im März ist der Speisezettel unserer stacheligen 
Fleischfresser sehr übersichtlich und besteht hauptsächlich aus Regenwürmern und wenigen saisonalen Insekten. Deshalb 
schlafen Igel regions- und wetterabhängig lieber bis Ende April und mancherorts sogar bis in den Mai hinein. Erst mit den 
steigenden Temperaturen im Frühjahr erhöht sich die Anwesenheit weiterer Futtertiere.

Kurzfristige Hilfe in der nahrungsarmen Zeit

Laut BUND Naturschutz erkennt man hilfsbedürftige Tiere häufig an ihrer Tagaktivität oder daran, dass diese Igel ziellos 
umherirren, abgemagert und kraftlos wirken. Wem ein solches Tier begegnet, der sollte handeln:
„Nach dem Aufwachen verspüren unsere Stachelritter zunächst großen Durst. Eine flache Schale mit frischem Wasser soll-
te jeder Gartenbesitzer aufstellen“, begründet Marion Hymon-Löffler. Gefressen werden gerne Rühreier, Katzenfeucht- und 
-trockenfutter oder getrocknete Insekten. Manche Igel mögen auch angebratenes Hackfleisch oder gekochtes, kleinge-
schnittenes Geflügelfleisch. Je fett- und proteinreicher die Nahrung, umso besser. Das Futter sollte an einem geschützten 
Ort aufgestellt werden, damit die Futterspende auch bei dem hilfsbedürftigen Tier ankommt und nicht etwa bei der dicken 
Nachbarskatze. Eine Bauanleitung für ein Igelhaus, das auch als Futterhaus verwendet werden kann, ist auf den Seiten des 
BUND Naturschutz zu finden. https://www.bund-naturschutz.de/oekologisch-leben/tieren-helfen/igelhaus-bauen 

Außerdem bittet der BUND Naturschutz alle Gartenbesitzer darum, mit dem Frühjahrsputz im Garten noch zu warten. „Jeder 
Igel-Unterschlupf wie Laub- und Reisighaufen, dichte Hecken und anderes Gestrüpp ist aktuell für unsere Igel überlebens-
wichtig“, erklärt Christine Hertrich.

Für Rückfragen: Marion Hymon-Löffler, 09549/7755

STADT BAMBERG - LANDKREIS BAMBERG

Mit den richtigen Fördermitteln zum Erfolg
Video-Sprechtag am 26. April 2022

Am Dienstag, den 26. April 2022, ist es wieder soweit: die Wirtschaftsförderungen von Stadt und Landkreis Bamberg laden 
zusammen mit der Regierung von Oberfranken, der LfA Förderbank Bayern und der Industrie- und Handelskammer für 
Oberfranken Bayreuth erneut zu einem Fördermittel-Sprechtag ein – Corona-bedingt im Onlineformat. 

Das Angebot richtet sich speziell an kleine und mittlere Unternehmen aus dem produzierenden Gewerbe (Handwerk und 
Industrie) sowie dem Dienstleistungsbereich, die neue Produkte, Verfahren oder Dienstleistungen entwickeln und umset-
zen, (bauliche) Investitionen planen, neue Technologien einführen, Ideen schutzrechtlich absichern, den Betrieb digitaler 
machen oder die IT-Sicherheit erhöhen wollen. In vertraulichen Einzelgesprächen haben interessierte Unternehmen die 
Möglichkeit, sich über verschiedene Förder- und Finanzierungsmöglichkeiten zu informieren.

Wichtige Voraussetzung für alle Förderprogramme ist, dass Sie noch nicht mit dem Vorhaben begonnen haben!

Eine Anmeldung ist bis spätestens 21. April 2022 bei Herrn Rainer Keis,
Tel.: 0951/85-223 oder E-Mail:  rainer.keis@lra-ba.bayern.de unbedingt erforderlich.

6

Mitteilungsblatt Nummer 14 vom 07.04.2022



BAYERNTOUR NATUR 2022

„Die Grünkraft der Wildkräuter entdecken“

Auf geht`s! Wir entdecken gemeinsam die Grünkraft der 
Wildkräuter. Dabei erfahren Sie ihre Anwendung als Power-
food und ihre Verwendung in der Volksmedizin. Aus unseren 
gesammelten Kräutern bereiten wir ein Smoothie zu. 
Wir halten die aktuellen Hygienevorschriften ein.

Freitag, den 29.04.2022, von 16.00 bis 17.30 Uhr,
Pommersfelden/ OT Weiher

Anmeldung erforderlich bei Karin Seubert, Tel. 09548/8024 
oder per Mail: karin.seubert11@googlemail.com
www.er-na.de

HOSPIZ-AKADEMIE

Was wir (noch) tun können
Ein Praxistag für Angehörige zur Anwendung komple-
mentärer Methoden in der häuslichen Pflege

Angehörige und das Bezugssystem geben sich ganz oft 
größte Mühe bei der Pflege von bedürftigen Personen. Füh-
len sich Pflegende überfordert, können sich schnell Gefühle 
von Hilflosigkeit und Ohnmacht einstellen.
Am 28. Mai 2022 veranstaltet die Hospiz-Akademie Bamberg 
von 09.00 bis 17.00 Uhr ein Seminar, in dem Annette Last, 
Fachkraft für Palliative Care, alternative Methoden anleitet, 
die Beschwerden lindern und das Wohlbefinden steigern 
können. Diese umfassen beispielsweise Aromatherapie, 
Wickel und Auflagen und werden im Rahmen des Seminars 
konkret eingeübt.
Weiterführende Informationen und die Anmeldemöglich-
keit finden Sie über die Homepage der Hospiz-Akademie 
Bamberg www.hospiz-akademie.de unter L 05 - oder werk-
tags telefonisch unter der Rufnummer 0951/ 955 07 22.

Liebe im Alter
Körperlichkeit und Nähe im Pflegealltag

Der Wunsch nach Liebe und körperlicher Nähe kann auch 
im hohen Alter eine Rolle spielen. Pflegende und Einrich-
tungen stellt dies oft vor Herausforderungen. Wichtig ist, 
sich über die eigene Haltung klar zu werden, beispielswei-
se „Wie möchte oder kann ich diesen Wunsch nach Körper-
lichkeit und Berührung unterstützen?“, „Welche Hilfen gibt 
es von außen?“ und viele weitere Fragen. Am 30. Mai 2022 
von 08.30 – 16.00 Uhr laden die Dozentin für Palliative Care 
Marlis Lammers und die Hospiz-Akademie Bamberg Sie zu 
einem Seminartag dazu ein. Unterschiedliche Themen, bei-
spielsweise rechtliche Aspekte oder passive und aktive Be-
gleitung werden in unterschiedlichen Arbeitsformen (Inter-
aktiver Vortrag, Gruppenarbeit etc.) behandelt.
Weiterführende Informationen und die Anmeldemöglich-
keit finden Sie über die Homepage der Hospiz-Akademie 
Bamberg www.hospiz-akademie.den unter P 16 oder werk-
tags telefonisch unter der Rufnummer 0951/ 955 07 22.

Mama sein mit chronisch krankem Kind
Oasen-Wohlfühltag

Mütter mit chronisch schwer kranken Kindern sind häufig 
rund um die Uhr für Ihre Kinder da. Wichtig ist jedoch auch, 
sich selbst dabei nicht zu vergessen. Die Hospiz-Akademie 
Bamberg lädt daher alle Mamas betroffener Kinder zu einem 
Tag in Wohlfühlatmosphäre ein. Sie können verschiedene 
Entspannungsverfahren und deren Wirkung kennenlernen, 
sich austauschen und beisammen sein. Am 25. Juni 2022 
von 09.00 bis 18.00 Uhr werden Sie Monja Sales-Prado, Phy-
siotherapeutin und Kursleitung Palliative Care und Stefanie 
Suhr-Meyer, Krankenschwester und Entspannungspädago-
gin, durch den Tag führen. Schenken Sie sich einen Tag für 
sich und genießen Sie diese Zeit.
Weiterführende Informationen und die Anmeldemöglich-
keit finden Sie über die Homepage der Hospiz-Akademie 
Bamberg www.hospiz-akademie.de unter – L 06 - oder werk-
tags telefonisch unter der Rufnummer 0951/ 955 07 22.

DEUTSCHES ERWACHSENEN-BILDUNGSWERK

KOSTENLOSE SPRACHKURSE FÜR GEFLÜCHTETE AUS 
DER UKRAINE

Das Deutsche Erwachsenen-Bildungswerk (DEB) bietet für 
Geflüchtete aus der Ukraine allgemeine Integrationskurse, 
Integrationskurse mit Alphabetisierung sowie Erstorientie-
rungskurse an, die durch das Bundesamt für Migration und 
Flüchtlinge (BAMF) gefördert werden. Für die Teilnehmen-
den sind die Kurse kostenlos.

Im neu eingerichteten Welcome Center der DEB Zentrale 
können sich Interessierte zu den Angeboten beraten lassen 
und eine Kurszulassung beim BAMF beantragen. Die Infor-
mationen sind auf Ukrainisch, Deutsch und Englisch verfüg-
bar. Ab dem 11.04.2022 starten laufend neue Kurse.

Zusätzlich zu den Sprachkursen bietet das DEB auch Anpas-
sungslehrgänge für Pflege- und Sozialberufe an, um einen 
schnellen Einstieg ins Berufsleben zu ermöglichen.

WEITERE INFORMATIONEN UNTER
DEUTSCHES ERWACHSENEN-BILDUNGSWERK
gemeinnützige GmbH
Pödeldorfer Straße 81
96052 Bamberg
TEL +49(0)9 51|9 15 55-0
FAX +49(0)9 51|9 15 55-46
MAIL anfrage@deb-gruppe.org
WEB www.deb.de
FB www.deb.de/facebook

HINWEIS

Alle Anzeigen sind wie gehabt an die E-Mail 
Adresse: mitteilungsblatt@vg-burgebrach.de 
zu senden. 
Weiter sind sämtliche Fotos oder Grafiken 
in hoher Qualität (Auflösungsformat 300 Pixel und 
cmyk-Farbe) separat im JPG Format 
an Ihre E-Mail zum gewünschten Text anzuhängen. 
Bei weiteren Fragen stehen wir Ihnen selbstverständ-
lich gerne unter der Tel. 09546/9416-50 zur Verfügung.

7

Mitteilungsblatt Nummer 14 vom 07.04.2022



CARITAS JUGENDHILFE

Großes tun für kleine Menschen?

Bereitschaftspflegefamilien gesucht!

Haben Sie Erfahrung im Zusammenleben mit Kindern und 
Jugendlichen? Sind Sie bereit, ein fremdes Kind für begrenz-
te Zeit in Ihrem Zuhause zu versorgen, zu betreuen und ihm 
Zuwendung zu schenken?
Sind Sie flexibel, einfühlsam, gelassen und humorvoll und 
neugierig auf diese Aufgabe? 

Die Caritas-Jugendhilfe sucht laufend Bereitschaftspflegefa-
milien, die Kindern und Jugendlichen in Notsituationen für 
einen begrenzten Zeitraum ein vorübergehendes Zuhause 
anbieten.

Auf dem Weg dorthin begleiten und unterstützen wir Sie 
fachlich fundiert in allen Phasen. Wir vernetzen Sie mit ande-
ren Bereitschaftspflegefamilien, damit Sie sich austauschen 
und von gegenseitiger Erfahrung profitieren können. Für die 
Tätigkeit erhalten Sie ein Pflegegeld und den Sachaufwand 
vom Jugendamt.

Neugierig geworden auf diese für viele Familien sinnstiften-
de Möglichkeit? Dann freuen wir uns von Ihnen zu hören.

Caritas gGmbH St. Heinrich und Kunigunde 
Caritas-Jugendhilfe
Kirchplatz 1, 96175 Pettstadt
Telefon 09502 9246-0
E-Mail: info.jh@caritas-ggmbh.de
Homepage: www.caritas-jugendhilfe.de

VOLKSHOCHSCHULE BAMBERG-LAND

Fahrt der Volkshochschule Bamberg-Land nach
Luxemburg, Saarbrücken, Metz und Trier vom 04.06. bis 
07.06.2022 

Die Volkshochschule Bamberg-Land veranstaltet in der Zeit 
vom 04.06.-07.06.2022 eine Fahrt nach Luxemburg, Saar-
brücken, Metz und Trier mit Besuch eines Konzertes in der 
Philharmonie Luxemburg. AM Anreisetag wird mit einer 
zweistündigen Stadtführung die Hauptstadt des Saarlan-
des, Saaerbarückenh, besichtigt. Am Sonntag, den 05.06.202 
steht ein ganztägiger Ausflug nach Metz geplant. Auf dem 
Programm stehen eine zweistündige Stadtführung durch 
Metz und der Besuch des Kunstmuseums Centre Pompidou 
mit einer einstündigen Führung. Am Montag den 06.06.22 
findet eine zweistündige Stadtbesichtung von Luxemburg 
statt und das Highlight am Abend ist der Besuch eines Kon-
zertes mit Sir John Eliot Gardiner in der Philharmonie Lu-
xemburg. Auf dem Rückweg wird ein zweistündiger Bstichti-
gungsstopp in Trier eingelegt. Für die Dauer der Reise wohnt 
die Gruppe im Hotel Double Tree by Hilton in Luxemburg. 
Die Fahrt wird durchgeführt und begleitet von Sigrid Ra-
dunz-Fichtner, Lichtenfels.

Für diese Fahrt sind noch einige Plätze frei. Nähere Auskunft 
erteilen die Volkshochschule Bamberg-Land und
Sigrid Radunz-Fichtner, Tel. 09571 88835 oder per mail unter 
sr-reisen@web.de 

HEIMATVEREIN OBERNEUSES

Der Heimatverein Oberneuses lädt
am Ostersonntag den 17.04.2022
alle Kinder aus Oberneuses sowie

Vereinsmitglieds-Kinder bis 12 Jahre
zu seinem Ostereiersuchen ein.

Treffpunkt: 14.00 Uhr unterhalb des Flurkreuzes.
Wer für Verwandte, Bekannte oder Freunde ein

Osternest bestellen möchte, kann sich bis
14.04.2022 bei Erwin Huttner

Tel. 09546/594184 melden.
Unkostenbeitrag beträgt: 5,00 Euro

VEREINE UND VERBÄNDE

LANDRATSAMT BAMBERG

Vortrag
„Zukunftsfähig (Um-) Bauen für jede Lebenslage“
Interaktiver Online-Vortrag

Kann es gelingen, ein Haus oder eine Wohnung so zu pla-
nen, zu bauen oder umzubauen, damit man es in jeder Le-
benslage nutzen kann? Ja! Darin sind sich Ursula Engl von 
der Beratungsstelle Barrierefreiheit der Bayerischen Archi-
tektenkammer, die Fachstelle für Wohnberatung und der 
Behindertenbeauftragte des Landkreises Bamberg einig. 
Durch eine vorausschauende Planung kann das eigene Zu-
hause auf die Zukunft vorbereitet werden. So können späte-
re bauliche Anpassungen und damit Mehrkosten vermieden 
werden.

Wie und mit wem eine gute Planung gelingen kann, zeigt 
ein interaktiver Online-Vortrag am Dienstag, 10. Mai 2022 
von 19.00 bis 20.30 Uhr anhand von Praxisbeispielen.
Der Vortrag richtet sich an Menschen jedes Alters, die neu 
bauen oder umbauen möchten. Private Bauherren, die ge-
rade in der Planungsphase stecken, können im Vorfeld der 
Veranstaltung Planunterlagen zusenden, die bei dem Vor-
trag als praktische Beispiele besprochen werden. 

Für die Veranstaltung wird bis Freitag, den 6. Mai 2022 um 
Anmeldung an die Emailadresse zukunftsfaehigbauen@lra-
ba.bayern.de gebeten. Die Zugangsdaten werden rechtzei-
tig per E-Mail zugeschickt.

Der Vortrag findet im Rahmen der Aktionswoche „Zu Hause 
daheim“ statt. Diese wurde 2015 durch das Bayerische Sozi-
alministerium (StMAS) ins Leben gerufen. Bayernweit lenken 
zahlreiche Veranstaltungen die öffentliche Aufmerksamkeit 
auf unterschiedliche Angebote und Möglichkeiten eines 
selbstbestimmten Wohnens im Alter. Weitere Informationen 
zur Veranstaltungsreihe sind auf der Internetseite
www.zuhause-daheim.bayern.de zu finden.

8

Mitteilungsblatt Nummer 14 vom 07.04.2022



VEREINE UND VERBÄNDE

MUSIKVEREIN SCHÖNBRUNN E.V.

Einladung zur Jahreshauptversammlung mit Neuwahlen
des Musikvereins Schönbrunn e. V.

am Sonntag, den 10. April 2022, um 18.00 Uhr
ins Gasthaus Brauerei Wernsdörfer Schönbrunn

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Totengedenken
3. Bericht der letzten Jahreshauptversammlung
4. Verlesung der Chronik
5. Bericht der Vorstandschaft und der Ausschussmitglieder
6. Bericht des Kassiers
7. Entlastung der Vorstandschaft
8. Neuwahlen
9. Wünsche und Anträge

Schriftliche Anträge müssen rechtzeitig bei der Vorstand-
schaft eingegangen sein. 

Alle Mitglieder sind recht herzlich eingeladen.

Die Vorstandschaft

FFW GRUB-FRENSHOF

Einladung zur
Generalversammlung

Wann: Samstag, 09.04.2022, 18.00Uhr
Wo: im Dorfgemeinschaftshaus Frenshof

Tagesordnung:
1. Eröffnung und Begrüßung
2. Totengedenken
3. Bericht der Vorsitzenden
4. Bericht des Schriftführers
5. Bericht des Kassiers und der Kassenprüfer
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Bericht des Kommandanten
8. Bildung eines Wahlausschusses
9. Neuwahl der Vorstandschaft
10. Grußworte
11. Satzungsänderung / Überführung in „e. V.“
12. Verschiedenes, Wünsche und Anträge

Das Erscheinen der Kameraden/-innen ist in Ausgehuniform 
erwünscht.
Die Satzung kann nach vorheriger Terminabsprache beim 
ersten Vorsitzenden eingesehen werden.
Die Versammlung findet unter Einhaltung der 3G-Regeln 
statt.

Die Vorstandschaft

FFW MÖNCHSAMBACH-WOLFSBACH-DIPPACH

Die FFW Mönchsambach-Wolfsbach-Dippach lädt alle Mit-
glieder zur Jahreshauptversammlung am Sonntag, den 
10.04.2022 um 13.30 Uhr ins Dorfgemeinschaftshaus nach 
Mönchsambach ein.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Totengedenken
3. Bericht des Schriftführers
4. Bericht des Kassiers
5. Entlastung der Vorstandschaft
6. Jahresbericht des 1. Kommandanten
7. Grußworte
8. Wünsche und Anträge 

Wünsche oder Anträge sind bis spätestens 01.04.2022 an 
den 1. Kommandanten Stefan Blank oder 1. Vorstand Mar-
kus Dürrbeck zu richten.
Wir würden uns freuen, wenn wir alle Mitglieder in Ihrer 
Dienstkleidung begrüßen dürfen und hoffen auf zahlreiche 
Teilnahme.
Die aktuell gültigen Corona-Regelungen sind strengstens zu 
beachten!

Die Vorstandschaft 

9

Mitteilungsblatt Nummer 14 vom 07.04.2022



HEIMAT- UND VERSCHÖNERUNGSVEREIN                
BURGEBRACH E.V.

Kreuzewanderung des Heimatvereins Burgebrach

Der Heimat- und Verschönerungsverein Burgebrach lädt die 
Bevölkerung am Karfreitag, den 15.04.2022 wieder zur 
traditionellen Kreuzewanderung ein.
Treffpunkt ist 06.00 Uhr an der Pfarrkirche St. Vitus, da-
nach werden 14 Kreuz-Stationen in und rund um Burgebrach 
besucht. An jeder Kreuzstation wird kurz inne gehalten und 
ein Gebet gesprochen. Der Rundgang um Burgebrach dau-
ert ca. 2 Stunden und endet an der Zentkapelle mit Überga-
be von Ostereiern an alle Teilnehmer.

Die Bevölkerung ist herzlich eingeladen.
Eine Anmeldung ist nicht erforderlich.

GESANGVEREIN IM STEIGERWALD BURGEBRACH E.V.

MITGLIEDERVERSAMMLUNG 2022
Einladung zur ordentlichen Mitgliederversammlung

Gesangverein im Steigerwald  Burgebrach e.V.

Liebe Sänger, liebe Mitglieder,
am Donnerstag, den 28. April 2022 findet um 19.30 Uhr im 
Vereinslokal Gasthaus Schwan in Burgebrach die diesjährige 
Mitgliederversammlung  mit Neuwahlen des Gesangvereins 
im Steigerwald Burgebrach e.V. statt. Hierzu lädt die Vor-
standschaft recht herzlich ein.

Tagesordnung 
1. Begrüßung 
2. Feststellung Beschlussfähigkeit, Genehmigung Tages- 
 ordnung 2022
3. Bericht des ersten Vorsitzenden mit Totenehrung
4. Bericht des Schriftführers
5. Genehmigung des Protokolls  der letzten Mitglieder- 
 versammlung v.  14. März 2019
6. Bericht des Kassiers
7. Bericht der  Kassenprüfer
8. Bericht des Chorleiters
9. Entlastung der Vorstandschaft
10. Neuwahlen
11. Beschluss zur Satzungsänderung im § 9 - Die Vorstand 
 schaft“ - Ergänzung um eine Übergangsklausel. 
12. Anträge
13. Verschiedenes

Anträge auf Ergänzung der Tagesordnung können schrift-
lich bis spätestens 8 Tage vor der Versammlung beim
1. Vorstand Jürgen Schmitt, Raiffeisenweg 28,
96138 Burgebrach eingereicht werden
(Email: 1.vorstand@gv-burgebrach.de).

Wir würden uns über Ihren zahlreichen Besuch sehr freuen.
Ihr Gesangverein im Steigerwald  Burgebrach e.V.
Die Vorstandschaft

VEREINE UND VERBÄNDE

FRAUENBUND SCHÖNBRUNN

Osterkerzen-Verkauf

Der Frauenbund Schönbrunn verkauft selbstgebackenen 
Kuchen und selbstverzierte Osterkerzen beim Fastenessen 

am Palmsonntag, 10. April 2022, im Pfarrzentrum.
Anschließend stehen die Osterkerzen in der Pfarrkirche 

Schönbrunn zum Verkauf bereit.
---------------

Einladung zum Beckenbodentraining
ab Dienstag, 26. April 2022, um 18.30 Uhr.

Durch gezieltes Training der Beckenbodenmuskeln und 
deren Hilfsmuskulatur, sowie Entspannungsübungen und 
durch das Erlernen beckenbodenschonender Körperhaltun-
gen beugen wir Senkungsbeschwerden vor und erhalten 
eine straffe Körpermitte.

Dazu lädt der Frauenbund Schönbrunn seine Mitglieder ab 
dem 26. April 2022 immer dienstags von 18.30 bis 19.30 Uhr 
in die Schulturnhalle Schönbrunn ein.
Die Hebamme Carmen Kliebisch wird uns in acht Kursstun-
den trainieren. Der Kurs ist für Frauen jeden Alters, ab sechs 
Monate nach einer Entbindung.

Kosten: 96,00 €. In der Regel erstattet die Gesetzliche Kran-
kenkasse ca. 75-80% der Kosten, da es sich um einen aner-
kannten Präventionskurs handelt.
Hierzu bitte vor Kursbeginn Rücksprache mit der Kranken-
kasse halten.

Bitte mitbringen: bequeme Kleidung, warme Socken und 
Matte. Anmeldung bis 14. April 2022 immer dienstags und 
donnerstags (08.00 bis 11.00 Uhr) im Pfarrbüro Schönbrunn 
(09546/921053).

Die Vorstandschaft

 

 

 
Frauenbund Schönbrunn 
 
 
 
 

Osterkerzen-Verkauf  
 
 

Der Frauenbund Schönbrunn verkauft selbstgebackenen 
Kuchen und selbstverzierte Osterkerzen beim Fastenessen am 

Palmsonntag, 10. April 2022, im Pfarrzentrum. Anschließend 
stehen die Osterkerzen in der Pfarrkirche Schönbrunn zum Verkauf 

bereit. 
 
 
 
 

 
 

 
 
Dr. Monika Riemer- 
Maciejonczyk 
 
Zweigverein  
Schönbrunn i. Stgw.  
des  
Katholischen Deutschen 
Frauenbundes e.V. 
 
Marktstraße 14 
96138 Burgebrach 
 
Tel. (09546) 59 20 502 
Fax (09546) 59 20 528 
riemer.monika@googlemail.com 
 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

FRAUENUNION BURGEBRACH

Halbtagesausflug am 20.04.2022 / Abfahrt 13.00 Uhr
Betriebshof Spörlein _ jeder kann mit !!
Besuch der Wallfahrtskirche "Schmerzhafte Dreifaltigkeit 
Schlüsselau" mit einer Andacht vor Ort.
Anschließend Kaffee + Kuchen oder Einkehr in einem Lokal
(wird wetterbedingt entschieden).
Kosten für den Bus belaufen sich auf ca. 20,00 €uro.
Anmeldung bis zum 10. April 2022 bei Irma Schmitt
Tel. 0151/22332091
Hilfsmittel wie Rollatoren können mitgenommen werden.

4 Tagesfahrt der Frauenunion Burgebrach
zum Bauernherbst ins Salzburger Land vom 07.09. bis 
11.09.2022 nach Abtenau. Im Lammertal erwarten uns Alm-
landschaften, Seen und vieles mehr...
Hilfsmittel wie Rollatoren können auf jeden Fall mitgenom-
men werden. Näheres zum Programm und Anmeldung beim 
Reisebüro Spörlein Tel. 09546/451 mit dem Vermerk Frauen-
union Burgebrach oder bei Irma Schmitt Tel. 0151/22332091.

10

Mitteilungsblatt Nummer 14 vom 07.04.2022



IMPRESSUM
Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Burgebrach 
Hauptstraße 3, 96138 Burgebrach 
Telefon 09546 / 9416 0, Telefax 09546 / 9416 10
verwaltung@vg-burgebrach.de, www.vg-burgebrach.de

VG-Vorsitzender: Johannes Maciejonczyk, 
1. Bürgermeister des Marktes Burgebrach 
Telefon  09546 / 9416 20

Stellvertreter: Dirk Friesen, 
1. Bürgermeister der Gemeinde Schönbrunn i. Steigerwald
Telefon 09546 / 6683
Handy 0175 / 9379 184

AMTSSTUNDEN

Burgebrach:
Mo + Di  08.00 bis 12.00 Uhr  
    13.00 bis 16.30 Uhr
Mi    08.00 bis 12.00 Uhr
Do    08.00 bis 12.00 Uhr 
    13.00 bis 18.00 Uhr
Fr     08.00 bis 13.00 Uhr 
Schönbrunn i. Steigerwald:
Di + Do  13.15 bis 18.15 Uhr

HALLENBAD BURGEBRACH

Ampferbacher Str. 14,
96138 Burgebrach
Mo - Mi  16.30 bis 21.00 Uhr
Do   16.30 bis 21.30 Uhr
Fr     14.30 bis 19.30 Uhr
Sa    14.00 bis 18.00 Uhr
So   09.00 bis 12.00 Uhr

WERTSTOFFHOF 

Kapellenfeld, Industriegebiet Ost
Di    15.00 bis 18.00 Uhr
Do   15.00 bis 18.00 Uhr
Sa    09.00 bis 14.00 Uhr

Bitte beachten Sie, dass das Anliefern 
von Wertstoffen zum Wertstoffhof 
außerhalb der Öffnungszeiten bzw.  
das Abladen vor dem Eingang nicht 
gestattet ist.
Infos unter Landratsamt Bamberg,
Abfallwirtschaft, Tel. 0951/85-706 
oder unter der Homepage
www.landkreis-bamberg.de

ÖFFENTLICHE BÜCHEREI ST. VITUS 
IM BÜRGERHAUS

Hauptstraße 11a, 96138 Burgebrach, 
Tel. 09546 / 5936 496
iOPAC über www.burgebrach.de 
oder www.pfarrei-burgebrach.de
Mi   08.30 bis 10.00 Uhr
   16.00 bis 18.30 Uhr
Fr    10.00 bis 12.00 Uhr
So   10.00 bis 11.30 Uhr
Schließtage der Bücherei:
15.04., 17.04., 01.05. und 08.05.2022
Bitte tragen Sie freiwillig eine Maske!

GEMEINDEBÜCHEREI 
SCHÖNBRUNN

Zettmannsdorfer Str. 16
96185 Schönbrunn i. Steigerwald
Tel. 09546 / 5956257
Di   16.30 bis 18.00 Uhr
Sa   13.00 bis 14.30 Uhr
Angebotslink:
https://webopac.winbiap.de/schoen-
brunn/index.aspx oder die App B24

SENIORENBÜRO SCHÖNBRUNN  
I. STEIGERWALD 

Zettmannsdorfer Str. 16
96185 Schönbrunn i. Steigerwald
Tel. 09546 / 5956258
Spielenachmittag jeden zweiten 
Dienstag im Monat.

SENIORENHILFE 
STEIGERWALD BURGEBRACH

Hauptstr. 11 A, 96138 Burgebrach
Tel. 09546 / 594945

TAFEL BURGEBRACH ST. VITUS

Da die Lebensmittel täglich eingeholt 
und sortiert werden, ist die Tafel wie 
folgt besetzt:
Mo - Fr  09.30 bis 11.00 Uhr
Ausgabezeiten:
Di + Fr  14.00 bis 15.00 Uhr

Neukunden möchten sich bitte mit 
gültigem Bewilligungsbescheid und 
Kopie des Personalausweises ab 13.30 
Uhr bei der Leitung melden.
Bitte denken Sie an den Mund- und 
Nasenschutz (FFP2).

RUFBUS 
BURGEBRACH UND 
SCHÖNBRUNN I. STEIGERWALD

Tel. 09546 / 444 
Pro Fahrgast 1,50 €
Weitere Infos in den ausliegenden 
Flyern und unter der Homepage
www.vg-burgebrach.de 

JUGENDZENTRUM 
IM EDITH-STEIN-HAUS

Kirchplatz 2, 96138 Burgebrach
Di - Do  15.30 bis 21.30 Uhr
Fr - Sa  16.00 bis 22.00 Uhr

Nächste Ausgabe:          14.04.2022
Redaktionsschluss:       06.04.2022

APOTHEKEN NOTDIENST

Die Dienstbereitschaft beginnt jeweils um 08.00 Uhr früh und endet am nächsten Tag um die gleiche Zeit.

07.04.2022 Franz-Ludwig-Apotheke Franz-Ludwig-Str. 14 A 96047 Bamberg 0951/51955225
08.04.2022 Süd-West-Apotheke Schlüsselbergerstr. 4 96049 Bamberg 0951/58606
09.04.2022 Ahorn-Apotheke Buger Str. 82 96049 Bamberg 0951/5193131
10.04.2022 Schloss-Apotheke Bamberger Str. 24 96170 Lisberg-Trabelsdorf 09549/7770
11.04.2022 Apotheke an der Sinfonie Graf-Stauffenberg-Platz 11 96047 Bamberg 0951/9685590
12.04.2022 Wunderburg-Apotheke Hans-Schütz-Str. 3 96050 Bamberg 0951/96430202
13.04.2022 Apotheke am Rathaus Hauptstr. 10 96138 Burgebrach 09546/704

Mitteilungsblatt Nummer 14 vom 07.04.2022

11



SONNTAG, 10. APRIL - PALMSONNTAG 
KOLLEKTE FÜR DAS HEILIGE LAND

08.00 Oberköst: Hl. Messe mit Palmprozession - leb. u. ✝ Alt 
und Riemer / ✝ Adam Drescher u. ✝ Ang. / 3. Seelenamt f. 
✝ Richard Schuster / leb. u. ✝ Mitglieder d. Stammtischs "Wilde 
Tupfer" / ✝ Maislein, Morgenroth u. Regina Bayer / ✝ Maria u. 
Georg Haßler u. ✝ Ang. 

09.15 Uhr Schönbrunn: Palmprozession - Beginn am Glabi

09.15 Uhr Schönbrunn: Palmprozession vom Glabi zum Kin-
dergottesdienst im Pfarrhof

09.30 Schönbrunn: Pfarrgottesdienst – ✝ Fritz u. Margarete 
Weichlein u. Ang. / 2. Seelenamt f. ✝ Jürgen Scharf, Eltern Josef 
u. Gretl, Eltern Jakob u. Barbara Baier, Schwiegereltern Müller, 
Schwester Maria Kaiser, Schwester Lena Hollet u. Schwager Hans, 
Schwägerin Kunigunda Kramer / Jahrtag f. ✝ Katharina Möslein, u. 
✝ Fam. Möslein, Mohl u. Kram

- anschl. Fastenessen für zuhause von 10.30 bis 12.30 Uhr 

09.30 Burgebrach: Pfarrgottesdienst mit Palmprozession - 
✝ Gunda u. Adam Burkard, ✝ Renate Zirkel u. Ang. / ✝ Margaretha 
Gärtner, best. v. d. KAB / Jahrtag f. ✝ Johann Burkard u. ✝ Ang. 

– Osterkerzenverkauf zum Preis von 3 €

13.30 Burgebrach: Kreuzweg gestaltet von der KAB 

18.00 Burgebrach: Bußgottesdienst  

18.00 Stappenbach: Bußgottesdienst

18.00 Frenshof: Andacht  

MONTAG, 11. APRIL - MONTAG DER KARWOCHE

19.00 Grasmannsdorf: Hl. Messe - ✝ Hans u. Martha Weiß zum 
Jahrtag / ✝ Johann, Margareta, Andreas u. Hildegard Held / ✝ Ge-
org Bayer, Fam. Bayer u. Willert / ✝ Karl Bieberstein z. Jahrtag u. 
Ang. 

DIENSTAG, 12. APRIL - DIENSTAG DER KARWOCHE

19.00 Zettmannsdorf: Rosenkranz für Frieden in unserer Zeit  

19.00 Grub: Hl. Messe - ✝ Mesnerin Hildegard Scheller 

MITTWOCH, 13. APRIL - MITTWOCH DER KARWOCHE

08.00 Schönbrunn: Beichtgelegenheit

08.30 Schönbrunn: Hl. Messe - ✝ Maria Stappenbacher

08.15 Burgebrach: Morgenlob

18.00 Frenshof: Andacht

18.00 Oberköst: Beichtgelegenheit

18.30 Oberköst: Hl. Messe - ✝ Richard Schuster, best. v. d. Flur-
bereinigung Oberköst / ✝ Rudolf Beck z. Jahrtag 

DONNERSTAG, 14. APRIL – GRÜNDONNERSTAG
BEGINN DER DREI ÖSTERLICHEN TAGE 

15.00 Seniorenheim: Wortgottesfeier  

18.00 Unterneuses: Wortgottesfeier mit Ölbergandacht

18.00 Stappenbach: Wortgottesfeier mit Ölbergandacht

GOTTESDIENSTORDNUNG 
10.04.2022 BIS 17.04.2022

 Der Kath. Pfarreien- und Kuratiengemeinschaft Burgebrach / Schönbrunn mit Ampferbach, Oberköst und Stappenbach

19.00 Burgebrach: Feier vom letzten Abendmahl - anschl. Öl-
bergandacht - leb. u. ✝  Fam. Kram / ✝ Regina u. Pankraz Metzner 
u. Ang. 

19.00 Oberköst:  Wortgottesfeier mit Ölbergandacht

19.00 Schönbrunn mit Ampferbach: Feier vom letzten Abend-
mahl mit anschließender Ölbergandacht 

FREITAG, 15. APRIL – KARFREITAG
FAST- UND ABSTINENZTAG 

09.00 Kreuzweg in allen Ortschaften  

09.30 Burgebrach: Beichtgelegenheit für Erwachsene  

10.30 Burgebrach: Beichtgelegenheit für Kinder ab 4. Klasse  

15.00 Burgebrach: Feier vom Leiden und Sterben Christi  

15.00 Ampferbach: Feier vom Leiden u. Sterben Christi  

15.00 Oberköst: Feier vom Leiden und Sterben Christi  

15.00 Stappenbach: Feier vom Leiden und Sterben Christi  

15.00 Schönbrunn: Feier vom Leiden und Sterben Christi  

17.00 Burgebrach: Evang. Gottesdienst mit Abendmahl  

18.00 Dürrhof u. Oberköst:  Sieben Worte Jesu am Kreuz  

19.00 Burgebrach / Stappenbach / Schönbrunn/ Steinsdorf/ 
Ampferbach: Sieben Worte Jesu am Kreuz  

SAMSTAG, 16. APRIL - KARSAMSTAG

20.00 Burgebrach: Kindergottesdienst mit Osterfeuer

21.00 Burgebrach: Osternacht mit Speisenweihe

SONNTAG, 17. APRIL - HOCHFEST DER AUFERSTEHUNG DES 
HERRN, OSTERSONNTAG

05.00 Schönbrunn mit Ampferbach: Osternacht mit Speisen-
weihe - ✝ Erhard u. Elfriede Brodmerkel, Franz Fröhling u. Inge 
Eggmaier / ✝ Marcel Lieb u. Dankamt

08.15 Oberköst: Festgottesdienst zum Osterfest - Dankamt 
nach Meinung Ziegler / ✝ Margareta u. Peter Göller / ✝ Richard 
Schuster

09.30 Burgebrach: Festgottesdienst zum Osterfest - ✝ Eltern 
Lechner-Zahnleiter, Schwester Betti u. Reti u. Schwägerin Gerlin-
de / ✝ Hildegard u. Vitus Butterhof / ✝ Bruder Peter u. Schwager 
Hans / ✝ Waldemar Hollmann, leb. u. ✝ Ang. / ✝ Michael Röckelein, 
Maria u. Georg u. ✝ Ang.

09.30 Stappenbach: Wortgottesfeier mit Kommunion zum 
Osterfest

09.30 Schönbrunn: Wortgottesfeier mit Kommunion zum
Osterfest

10.45 Ampferbach: Festgottesdienst zum Osterfest - ✝ Fam. 
Göller u. Volk u. leb. u. ✝ Ang. / ✝ Katharina Schwarzmann,
✝ Thomas u. Ang. / ✝ Kuni u. Wenzel Fassmann u. Ang.

13.00 Stappenbach: Taufe von Janina Held

14.30 Oberköst: Taufe von Katharina Roppelt

18.00 Frenshof: Andacht

12

Mitteilungsblatt Nummer 14 vom 07.04.2022


